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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poptávání subdodavatelů na

soukromou stavební zakázku. V teoretické části je představena náplň práce

přípraváře stavební výroby a průběh výběrového řízení. V praktické části je

proveden rozbor konkrétního výběrového řízení a analýza rizik na vybranou

subdodávku. Cílem práce je praktická ukázka průběhu výběrového řízení, nalezení

rizik během poptávání subdodavatelů a realizace díla a následně návrh opatření

vedoucí ke snížení pravděpodobnosti jejich výskytu.

Klíčová slova:

Výběrové řízení, databáze subdodavatelů, smlouva o dílo, příprava stavební zakázky,

přípravář, řízení subdodávek, cenová nabídka, výběr subdodavatele, vyhodnocení

subdodavatele, stavební společnost, analýza rizik

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issue of looking for subcontractors for a private

construction contract. The theoretical part presents the scope of work of the

construction production preparer and the course of the tender. The practical part of

the thesis consists of an analysis of a specific tender and risk analysis for a selected

subcontract. The aim of the work is a practical demonstration of the selection

process, finding risks during the demand of subcontractors and the realization of

construction work and then the proposal of measures to reduce the probability of

their occurrence.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Funkce přípraváře stavební výroby“. Snažila jsem

se v této práci uplatnit vědomosti získané během praxe u stavební společnosti

Skanska a.s., kde zastávám pozici asistenta v přípravě.

Bakalářská práce se skládá ze dvou celků, teoretická části a praktické části.

Teoretická část bude rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole se budu

věnovat subdodávkám ve stavební firmě, kde vysvětlím základní pojmy ve

stavebnictví týkající se rolí dodavatele, subdodavatele a dalších osob, které se

podílejí na výběrovém řízení či komunikaci se subdodavateli. Dále zde bude

vysvětlen a popsán pojem databanka subdodavatelů, rozebrány klady a zápory

subdodávek a rizika s tím spojená. Další podkapitolu budu věnovat samotnému

výběrovému řízení na výběr subdodavatele, rozeberu zde podrobně řízení

subdodávek. Od samotného poptání, do kterého jsou vybráni subdodavatelé dle

určitých preferencí, po první kola výběrového řízení, ve kterých se porovnávají

obdržené nabídky od subdodavatelů. Poté bude následovat porovnání cenových

nabídek a vyhlášení vítěze výběrového řízení, se kterým bude uzavřena smlouva o

dílo. V poslední podkapitole teoretické části bude řešeno řízení subdodávek ve fázi

realizace díla.

Praktická část bude rozdělena do pěti podkapitol. V první podkapitole představím

stavební společnost a projekt Port7. Ve druhé podkapitole se budu věnovat procesu

řízení subdodávek ve výrobní přípravě na projektu Port7 a používaným programům

na evidenci a vyhodnocení výběrových řízení. Třetí kapitola je zaměřena na

certifikace budov, zejména na Certifikaci LEED. Ve čtvrté podkapitole provedu

analýzu a vyhodnocení výběrového řízení na konkrétní subdodávku, a nakonec

vypracuji analýzu vybraných rizik týkajících se zvolené subdodávky.
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2. Teoretická část – Příprava stavební výroby

V této části se zaměřím na systém zajištění subdodávek ve stavební firmě, která je

v pozici hlavního dodavatele soukromé stavební zakázky. Rozeberu zde náplň práce

přípraváře stavební výroby, vysvětlím jednotlivé kroky výběrového řízení na

subdodavatele a zajištění správné komunikace mezi hlavním dodavatelem a

subdodavatelem při realizaci díla.

Některé stavební firmy nemají prostředky či specializované pracovníky na to, aby

prováděly veškeré stavební práce. Je obvyklé, že firma na vybrané stavební práce

využije služeb subdodavatelů. Může se jednat například o TZB, výplně otvorů,

výtahy, nášlapné vrstvy podlah, fasády a další. Za výběrem kvalitního a spolehlivého

subdodavatele stojí právě přípravář stavební výroby, na kterého spadají všechny

náležitosti spojené s výběrovým řízením.

2.1 Subdodávky ve stavební firmě - základní pojmy

Na úvod jsem se rozhodla představit pár základních pojmů týkajících se

problematiky poptávání subdodavatelů a vybrané profese pracovníků, kteří se na

tomto procesu podílejí.

Hlavní dodavatel

Hlavní dodavatel stavby je zhotovitelem stavebního díla. Je ve smluvním vztahu

s investorem. Pokud není stanoveno jinak, je oprávněn k zajištění vlastních

subdodávek na stavební práce, na které nemá dostatečné prostředky nebo kapacity.

Koordinuje výstavbu včetně všech subdodávek. Nese odpovědnost za celou dodávku

stavby, včetně dodávek subdodavatelů. Je povinen dokončit dílo včas a ve

stanovené kvalitě.

Subdodavatel

Subdodavatel je ve smluvním vztahu s hlavním dodavatelem stavby. Je vybrán na

základě výběrového řízení.
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Subdodávka

Subdodávky jsou stavební práce, které není schopen provést hlavní dodavatel

vlastními silami. Nedochází k přenesení odpovědnosti za provedené dílo ze

zhotovitele na subdodavatele.

Smlouva o dílo

Smluvními stranami jsou v případě smlouvy o dílo zhotovitel (dodavatel) a

objednatel (investor). Smlouvou o dílo se zhotovitel zavazuje provést na svůj náklad

a nebezpečí pro objednatele dílo a objednatel se zavazuje dílo převzít a zaplatit

smluvenou cenu.

Přípravář

Mezi hlavní činnosti přípraváře patří zajišťování podkladů pro přípravu poptávek na

základě projektové dokumentace, příprava výběrových řízení, porovnání a

vyhodnocení nabídek pro výběr subdodavatelů, úprava smlouvy o dílo na konkrétní

subdodávku, komunikace se subdodavateli, kontrola kvality a termínů

subdodavatelů. Nedílnou součástí je spolupráce s investorem, stavbyvedoucím a

projektantem po celou dobu realizace zakázky.

Přípravář může vykonávat svojí práci z kancelářských prostor firmy nebo

z buňkoviště umístěném na stavbě. U větších zakázek se příprava skládá z několika

přípravářů a vedoucího přípravy.

Stavbyvedoucí

Zajišťuje odborné vedení při provádění stavby, koordinuje projektový tým, rozděluje

a řídí stavební práce. Provádí kontrolu provedených prací, dále také vede stavební

dokumentaci a eviduje příslušné doklady. Komunikuje a spolupracuje s investorem,

projektovým manažerem a kontroluje činnosti subdodavatelů. Stavbyvedoucí musí

být seznámený s harmonogramem a aktuálním děním na stavbě.

Investor

„Investor je osoba, která vynakládá finanční prostředky (kapitál v peněžní nebo

nepeněžní formě) na výstavbu, a to za účelem zisku, nebo ve veřejném nebo v

soukromém zájmu.“ [1]
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Projektant

Má na starost předprojektovou a projektovou přípravu staveb. Vypracovává

projektovou dokumentaci všech stupňů a provádí její výstupní kontrolu.

Spolupracuje s investorem a členy projektového týmu.

2.2 Vedení databanky subdodavatelů

Databanka subdodavatelů je interní firemní databáze ověřených subdodavatelů

stavebního podniku. Do databáze podnik ukládá informace o subdodavatelích

v jednotné struktuře.

Databáze subdodavatelů obsahuje tyto základní údaje:

 Název

 Sídlo (úplná adresa, IČ a DIČ)

 Předmět podnikání

 Kontaktní osoba včetně telefonního kontaktu

 Hodnocení firmy dle jednotlivých kritérií – kvalita, dostupné prostředky,

dodržení termínů

Do databáze subdodavatelů jsou ukládáni již osvědčení subdodavatelé, se kterými

má stavební podnik kladné zkušenosti. Jsou to především subdodavatelé, kteří

prokázali svoji spolehlivost a vysokou kvalitu provedených prací. Při výběru

subdodavatele u stavební zakázky z této databáze může stavební podnik čerpat.

Není výjimkou, že si stavební podnik vede i takzvaný „Blacklist“, černou listinu

subdodavatelů. Jsou v ní uvedeny firmy, které při spolupráci u předchozích zakázek

neprokázaly spolehlivost či se provinily nějakého přestupku či neférového jednání

vůči stavebnímu podniku, při přípravě nebo realizaci zakázky, na kterou byla

uzavřena smlouva o dílo.
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2.3 Rizika subdodávek

Při realizaci díla se ve většině případech najde nejedna stavební činnost, na kterou

nemá hlavní dodavatel specializované pracovníky nebo příslušné stroje. Řešením je


[…]


dopadu rizika byl zvolen stupeň dopadu (v rozmezí 1-5). S těmito dvěma zjištěnými

hodnotami se můžeme přesunout do matice hodnocení rizik a pro přenásobení

získáme výslednou hodnotu rizika.

Opatření pro omezení výskytu rizik jsem navrhla u všech rizik, nikoli jen u těch, která

spadají do vážných či zásadních rizik dle tabulky významnosti rizika.

Tabulka 4 - Matice hodnocení rizik

Tabulka 5 - Významnost rizika
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Výpis z tabulky analýzy rizik:

1) Chyba v projektové dokumentaci

Následek: Navýšení plánovaných nákladů
Zodpovědná osoba: Projektant
Ošetření rizika: Podrobná kontrola projektové dokumentace

přípravářem zodpovědným za konkrétní subdodávku,
připomínkování projektantovi

2) Chyba v zadávacích podkladech do VŘ

Následek: Navýšení plánovaných nákladů
Zodpovědná osoba: Přípravář
Ošetření rizika: Podrobná kontrola správnosti dokumentů při tvorbě

zadávacích podkladů do výběrového řízení

3) Chybný soupis prací/výkaz výměr

Následek: Navýšení plánovaných nákladů
Zodpovědná osoba: Přípravář
Ošetření rizika: Kontrola soupisu prací/výkazu výměr s projektovou

dokumentací pomocí systému BIM, případně ruční
kontroly

4) Chyba ve smlouvě o dílo

Následek: Nedodržení smluvně stanovených termínů a navýšení
plánovaných nákladů

Zodpovědná osoba: Právní oddělení/přípravář
Ošetření rizika: Důkladná kontrola SoD před podpisem ze strany

přípraváře i zhotovitele

5) Nedostatečná kapacita a kvalifikace pracovníků subdodavatele

Následek: Nedodržení smluvně stanovených termínů a navýšení
plánovaných nákladů

Zodpovědná osoba: Zhotovitel
Ošetření rizika: Prověření kapacit zhotovitele ještě v rámci výběrového

řízení, dodání všech potřebných dokumentů pro
ověření kvalifikace pracovníků

6) Vznik škody třetí osobě, nedodržení BOZP

Následek: Újma na zdraví, poškození majetku, v krajních
případech smrtelná nehoda

Zodpovědná osoba: Zhotovitel
Ošetření rizika: Proškolení zhotovitele v rámci BOZP a provozu na

staveništi a na konkrétním pracovišti
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7) Neefektivní výrobní plán

Následek: Navýšení plánovaných nákladů
Zodpovědná osoba: Zhotovitel
Ošetření rizika: Pravidelné schůzky objednatele se zhotovitelem, na

kterých bude probrán aktuální výrobní plán a
harmonogram

8) Neočekávané vícepráce ze strany objednatele

Následek: Nedodržení smluvně stanovených termínů a navýšení
plánovaných nákladů

Zodpovědná osoba: Objednatel
Ošetření rizika: V případě změn v soupisu prací, případně výskyt

víceprací ze strany investora, je nutné co nejdříve
informovat subdodavatele

9) Porušení technologických postupů a předpisů

Následek: Nedodržení kvality díla nebo jeho části
Zodpovědná osoba: Zhotovitel
Ošetření rizika: Předložení technologických postupů zhotovitelem a

pravidelná kontrola jejich dodržování

10) Nedodržení požadavků na Certifikace LEED v4

Následek: Nedodržení kvality díla nebo jeho části
Zodpovědná osoba: Zhotovitel
Ošetření rizika: Kontrola technických listů používaných výrobků a

pravidelná kontrola provádění prací pověřeným
pracovníkem

11) Nedostatečná informovanost objednatele o realizaci subdodávky

Následek: Nedodržení smluvně stanovených termínů a
nedodržení kvality díla nebo jeho části

Zodpovědná osoba: Objednatel/Zhotovitel
Ošetření rizika: Pravidelné schůzky objednatele se zhotovitelem, na

kterých bude probrán aktuální výrobní plán a
harmonogram
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4. Závěr

V teoretické části jsem se zabývala nastíněním problematiky poptávání

subdodavatelů v rámci soukromé zakázky a v praktické části jsem se věnovala

analýze a vyhodnocení konkrétní subdodávky na vybraném projektu.

Výběrové řízení na vybranou subdodávku „Malby a nátěry“ probíhalo bez větších

komplikací. Z navržených uchazečů odmítla zaslat cenovou nabídku více než

polovina oslovených firem. Prvního kola se účastnili pouze tři uchazeči a zbylých kol

pouze dva. Celkem proběhla čtyři kola výběrového řízení. Vybraný subdodavatel se

ale jeví jako spolehlivý, disponuje českými pracovníky, což je v této aktuální nelehké

situaci výhoda. Je větší jistota stabilních pracovních kapacit subdodavatele během

realizace subdodávky. Limitní nabídková cena nebyla překročena v žádném z kol

výběrového řízení. Pokud by během realizace vznikly náklady na případné vícepráce

ze strany investora, aktuální rezerva vyhrazená na subdodávku „Malby a nátěry“ by

je měla dokázat pokrýt.

Provedla jsem analýzu mnou vybraných rizik. Mezi vážná rizika spadá větší polovina

identifikovaných rizik. Navrhla jsem opatření ke snížení pravděpodobnosti výskytu

jednotlivých rizik a jejich dopadu na realizaci subdodávky. Mezi možné následky

spadá navýšení plánovaných nákladů, zpoždění harmonogramu či nedodržení

jakosti a kvality díla. Pokud budou dodržena všechna navržená opatření, výskyt rizik

bude snížen téměř na minimum.

Díky tvorbě této bakalářské práce jsem si osvojila získané znalosti z praxe v

přípravě a získala větší ponětí o rizicích, která se mohou vyskytnout v průběhu

stavební zakázky. Také jsem se seznámila s metodou řízení rizik RIPRAN.
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