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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkce přípraváře stavební výroby
Jméno autora: Lucia Petrášová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Jaroslav Krámek

Pracoviště oponenta práce: Skanska a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější spíše až mimořádně náročné, zejména proto, že jde o rozsáhlé téma (příprava staveb, výběrové řízení

subdodavatelů, uzavírání SoD, znalost systémů a SW programů) a mnoho souvisejících činností vyžadujících od přípraváře

jak velké teoretické znalosti, tak dlouholeté praktické zkušenosti při přípravě podkladů výběrového řízení a vlastního

zadání poptávky výběrového řízení, tak trpělivost a pečlivost při posuzování a pročítání nabídek (ne vždy uchazeč nabídne

vše co je poptáváno).

Přípravář je jednou z osob spolu s vedoucím projektu (hlavním stavbyvedoucím) a stavbyvedoucím na jehož práci závisí

ekonomický výsledek stavby (termíny/cena/kvalita). Bohužel je ještě i dnes mnoho přípravářů, kteří si tuto svoji práci ne

zcela uvědomují či nedomýšlejí, zrovna tak je mnoho mistrů a stavbyvedoucích, kteří si neuvědomují, že dobře zadaná

subdodávka a uzavřená SoD obsahující např. i práce neuvedené ve specifikacích a výkazech, ale potřebných ke

kompletnímu a správnému provedení díla bez následného domlouvání o vícepracích rozhoduje o výsledku stavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nejdříve bych zde chtěl uvést, že posuzuji bakalářskou práci pro výběrová řízení a práci přípraváře v soukromé sféře,

nikoliv s výběrovými řízeními zakázek z veřejných financí (ať již státní či obecní zakázky) – nemám jinou profesní zkušenost

než práci v soukromé sféře, bakalářskou práci tedy hodnotím pod vlivem zkušenosti s prací přípraváře ve privátních

firmách VCES, SKANSKA, PORR a opět SKANSKA v letech 2003-2022.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zcela správně popsala metody přípravy a provádění výběrových řízení.

Bohužel někdy při nedostatku času při realizaci stavby či nedostatku nabídek se některá fáze zkrátí, vypustí, nevěnuje se jí

dostatek pozornosti. Pokud se to stane při vyhodnocování nabídek hrozí minimálně domlouvání a diskuse se

subdodavatelem o případných vícepracích a termínu dokončení vlivem vynucených víceprací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k rozsahu zadání – velmi široké a rozsáhlé téma – je odborná stránka a princip fungování přípraváře ve stavební

výrobě (na stavbě při realizaci) stanovena velmi dobře. Tak jak je popsáno/uvedeno v bakalářské práci funguje práce

přípraváře ve většině stavebních firem zabývajících se generální dodávkou stavby.

V malých firmách (či firmách podceňujících „přípravu“ jako takovou obecně) si tuto práci většinou musí dělat sám

stavbyvedoucí (většinou na úkor hlídání kvality práce, protože čas běží a termín se splnit musí).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce, jak jsem již několikrát zmínil, téma zadání/práce je velmi široké. Rozsah práce je naprosto dostačující pro

pochopení fungování přípravy a výběru subdodávek u stavební firmy realizující generální dodávky. Formální a jazyková

úroveň je naprosto v pořádku a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou označeny.

Vzhledem k mému pracovišti (Skanska a.s., stavba Port7) mohu prohlásit, že aktivita studenta při získávání a využívání

materiálů byla/je mimořádná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Své komentáře a hodnocení jsem vepsal do všech ostatních bodů. Snad jen ….studentka by se svými znalostmi mohla

vykonávat práci přípraváře a postupně sbírat zkušenosti. Neopomínat – jen chybami se člověk učí, ale nesmí je opakovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Nejvíce moje hodnocení ovlivnila šíře záběru/tématu bakalářské práce.
Ve všech firmách co jsem jako přípravář pracoval (větší stavební firma realizující generální dodávky staveb)
byly/jsou obdobné postupy/principy provádění přípravy staveb ať již na tyto práce a činnosti jsou využívány
specializované software (RSV – řízení stavební výroby, s modulem ConBid – výběr subdodavatelů) či se pracuje
„jen“ s Wordem, Excelem a Outlookem, tak jak je popsáno v bakalářské práci.

Případné otázky:

1) Jaká má být komunikace s neúspěšnými uchazeči?
2) Portfolio osvědčených firem – otázka střídat osvědčené firmy (3 x 5 x 7 firem, jaký počet je optimální) či

opakovaně hledat nové (z internetu x od kolegů z jiných staveb). Po kolika neúspěšných pokusech podání
CN se případný subdodavatel/uchazeč „kousne“ a odmítne podávat CN? Při jaké komunikaci s neúspěšným
uchazečem se uchazeč kousne?

3) „Okysličování“ portfolia firem – kolik nových uchazečů přidávat do výběrového řízení k osvědčeným
uchazečům?

4) Velikost stavebního trhu v Praze … kolik uchazečů poptat do VŘ a kde zjistit případné
personální/majetkové propojení uchazečů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2022 Podpis: